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Úvod

ÚVOD

Tuto práci jsem psala velmi dlouhou dobu a stála mě hodně úsilí, zároveň však byla

jednou z mála prací, které byly pro mě velkým přínosem, a to jak z profesního, tak i osobního

hlediska. Zabývám se zde genderovou problematikou, tedy konkrétně odrazem genderových

stereotypů1 v pedagogické komunikaci u učitelek prvního stupně. Tato práce se skládá

z teoretické a z empirické části. V prvním oddíle teoretické části se podrobněji věnuji hlavním

východiskům genderových teorií. V druhém oddíle se zabývám možným odrazem

genderovanosti naší společnosti ve školních institucích. Empirická část pak představuje

kvalitativní výzkum, který je zaměřen na pozorování případného promítání genderových

stereotypů do pedagogické komunikaci tří učitelek vyučujících ve stejné třídě na prvním

stupni.

Genderové problematice, jak jsem se sama mohla přesvědčit i ve škole, kde jsem

prováděla své pozorování, není přikládána velká důležitost. K často diskutovaným, a tím také

Zdůrazňovaným tématem ve výchovně-vzdělávacích institucích patří naopak chování dětí.

Často J50U kladeny otázky, jaké prostředky využít (motivace, odměny a tresty), aby se u dětí
dosáhlo větší míry spolupráce, kázně a celkově bezproblémového chování. Kázeň

žáků/žákyní ve školních institucích je i tématem společenského diskursu, ve kterém je často
vnímána jako nedostatečná. Toto hodnocení pak bývá většinou dáváno do souvislosti
s feminizaci školství a v optice tradičních genderových vzorců jsou vznášeny požadavky, aby

ve školství působilo větší množství mužů.2

Genderové stereotypy však determinují každého z nás a odráží se v našem chování.
Mohou být příčinou, či determinujícím faktorem různých konfliktních situací. Skutečnost, že

W problematické chování dětí mohlo být genderovými stereotypy v určitých ohledech

Podporované, však zohledňována moc často není. Jedním z hlavních důvodů je nedostatečná

informovanost, a to jak ti široké veřejnosti, tak i u odborníků pracujících s lidmi, jako jsou

například právě pedagogičtí pracovníci a pracovnice. To však znemožňuje retlexi

genderových stereotypů, protože bez dostatečné informovanosti jsou jejich projevy pro nás

Prakticky neviditelné, l ato práce pak ukazuje, jak v konkrétních případech může tato

nedostatečná reflexe sehrávat v učitelství podstatnou roli i z profesního hlediska.

1 Genderové stereotypy jsou tradiční zjednodušující klišé, podle kterých jsou osobám přisuzovány
charakterisUky^ schopnosti, chování v závislosti L jej ich pohlaví, bez. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

tak vytvářen ženský a mužský svět, který však není rovnocenný, protože podle teto stereotypn. typ.za
dochází k nerovnoměrnému rozdělení moci mezi ženy a muže (viz kapitola Gender).

2 Tyto požadavky vychází /. genderových stereotypů a navrhují řešení, která je nejen ještě zvýrazňuji, ale
zároveň se L ^ u l o p í c S c n u U . k , , neředí, či dokonce v určitém úhlu pohledu j i mohou ještě v.ce prohlubovat

kapitola Genderová zatíženost učitelského povolání).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. OBECNÉ SEZNÁMENÍ S GENDEROVOU PROBLEMATIKOU

1.1 GLNDER

Výraz gender byl do českého jazyka převzat ze soudobé angličtiny, protože v českém

jazyce nemáme pro tento pojem zcela vhodný ekvivalent. Původně v anglickém jazyce slovo

gender znamenalo gramatický rod. Vývojem společnosti se však význam tohoto pojmu

výrazně posunul. Současný význam slova gender lze do češtiny přeložit jako sociální

pohlaví3, popřípadě sociální rod. Tyto pojmy však nejsou vždy vnímány jako zcela výstižné.

Termín rod v českém jazyce totiž nese další významy, například rozvětvené rodiny, a

vyvolává představu přirozenosti a vrozenosti. Pojem pohlaví je zase spojován především

s biologickými faktory a není doslovným překladem pojmu gender. Významy, s kterými tyto

pojmy v českém jazyce spojujeme, tak podle mnoha autorek/autorů stojí v rozporu

s genderovou teorií. Proto se většina z nich přiklání k používání pojmu gender (Pavlík 2007;

Maříková 2000).

Historie koncepce genderových teorií není moc dlouhá. Začala se vytvářet teprve až

během minulého století, a to hlavně díky rozvoji feministických hnutí a sociálních věd.

Samotný termín označuje rozdíly mezi ženami a muži (mužským a ženským světem). Podle P.

Pavlíka lze říci, že gender je „ vyjádřením představy, že se lidské bytosti dělí na dvě skupiny,

ženy a muže, které mají do značné míry odlišné mužské (maskulinní) a ženské (femininní)

charakteristiky, vlastnosti, schopnosti atd " (Pavlík 2006, s. 9). S tím však, že příčiny těchto

rozdílů nejsou podle genderových teorií pojímány jako biologické, ale jako sociálně

Podmíněné. Tato koncepce tak vychází ze sociálního konstruktivismu, nebo-li z předpokladu,

že genderové rozdíly nejsou vrozené, ale vytvořené sociálně kulturními vlivy. Gender lze tak
chápat jako sociálně utvořený komplex chování, vlastností, zájmů, vzhledu atd., který je
sPojován s ženou (femininitou), či s mužem (maskulinitou). Vztah mezi femininitou a

•Uaskulinitou však není rovnocenný, jedná se o asymetrický vztah, ve kterém má jeden gender

dominantní postavení nad druhým. Tato skutečnost je pak jedním ze stěžejních důvodů, proč

Je důležité se touto problematikou zabývat.

l - l - l Biologické a sociální teorie a jejich argumentace

Z hlediska sociologie jsou patrné různé přístupy v pojímání rozdílů mezi ženami a

muži. Mezi zásadní patří teorie esencialistické a již zmiňované sociálně konstruktivistické.

Vztahem mezi genderem a pohlavím se budu věnovat dále.
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Esencialistické teorie vychází z předpokladu, že rozdíly mezi ženami a muži jsou

vrozené, tedy že jsou ženy přirozeně jiné než muži, a to jak po fyzické, tak i psychické

stránce. Mezi esencialistické teorie patří například strukturální funkcionalismus, nebo-li

dominantní sociologické paradigma v období 40. až 60. let. Teorie strukturálního

funkcionalismu vychází z tělesných odlišností žen a mužů. Konkrétně se u mužů jedná o větší

výšku a sílu a u žen se vychází ze skutečnosti, že rodí děti a kojí je. Podle této teorie jsou tyto

tělesné odlišnosti příčinnou vzniku odlišných genderových rolí. Obecně termín genderová role

představuje soubor společenských požadavků, očekávání a představ, jakým způsobem by se

měl jedinec určitého pohlaví chovat v určitých situacích. V pojetí strukturálního

funkcionalismu je tento pojem hodně spojován se způsobem dělby práce v závislosti na

pohlaví, který odpovídá biologickým dispozicím. Díky různému biologickému potencionálu

se podle tohoto přístupu vytvářely genderové specializace v určitých oblastech, činnostech a

situacích, které vedly i k postupnému rozvoji genderovč specifických rysů. Zeny se tak

stávaly více empatiekými, nesamostatnými a pečujícími, kdežto muži naopak odvážnými a

agresivními. Na genderové rozdíly je v perspektivě strukturálního funkcionalismu nahlíženo

jako na adaptivní rysy, které se osvědčily v procesu evoluce, byly preferované, a proto jsou

Patrné i dodnes (Renzetti, Curran 2005).

Biologicko-esencialistická argumentace se velmi podobá postojům laické veřejnosti.

Protože na ní stojí genderové stereotypy. V naší společnosti jsou rozdíly mezi ženami a muži
4 •

také tradičně odvozovány od pohlavních rozdílů (tzv. biologický determinismus ), čímž jsou

také často zdůvodňovány genderové nerovnosti. Některé feministické myslitelky tak

Podobnost esencialistických teorií a biologického determinismu vysvětlují tím, že když

během rozvoje společnosti přestalo být náboženské vysvětlení nerovnosti mezi ženami a muži

Přijatelné, začalo být hledáno „vědecké" zdůvodnění, které by tak stávající společenské

uspořádání ospravedlňovalo (Pavlík 2007).

Sociálně kontsruktivistické teorie, mezi které patří feministická sociologie, zase

naopak zastávají hledisko, že rozdíly mezi ženami a muži vznikají především na základě

sociálních vlivů. V tomto ohledu pak můžeme říci, že se ženami a muži nerodíme, ale teprve

[…]


bych tedy v tomto případě na prvním místě doporučila, aby na příslušné základní škole byli

učitelé/učitelky v tomto ohledu dostatečně informováni/y a vzděláváni/y. Reflexe projevů

genderových stereotypů v pedagogické komunikaci a celkově ve výuce by pak mohla alespoň

částečně vyučujícím pomoci řešit obdobné problematické situace.

Význam této práce shledávám především vtom, že zde konkrétně nastiňuji, jak se

mohou genderové stereotypy promítat do pedagogické komunikace, a co všechno mohou

determinovat. Tedy „nejen" znevýhodňovat určité děti (především dívky, ale rovněž

marginalizované skupiny chlapců), ale také zásadně narušovat učební proces a celkově

snižovat jeho kvalitu. Tím vším chci zdůraznit důležitost reflexe genderových stereotypů ve

školství, kterou vnímám jako jeden z projevů profesionality učitelky/učitele.
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RESUMÉ

Ve své práci se zaměřuji na pedagogickou komunikaci a případně genderové

stereotypy, které se zde mohou odrážet. Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí,

z teoretické a empirické. V teoretické části lze rozlišit dva oddíly. V prvním oddíle vymezuji

základní pojmy a uvádím základní teoretická východiska genderových teorií. V druhém

oddíle se pak podrobněji zaměřuji na instituci školy a způsoby, jak se zde mohou genderové

stereotypy promítat. Empirická část představuje popis a vyhodnocení výzkumu, který jsem

prováděla na prvním stupni základní školy. Tento výzkum probíhal ve čtvrté třídě, kde jsem

pozorovala případnou míru genderového zatížení pedagogické komunikace u tří učitelek.

Jednalo se o kvalitativní výzkum, v rámci kterého jsem používala jednoduché kvantitativní

metody. Empirickou část tak lze rozdělit na kvalitativní a kvazi-kvantitativní. Kvazi-

kvantitativní díl obsahuje analýzu a interpretaci dat ze záznamového archu. Záznamový arch

jsem vytvářela sama, na základě předběžného pozorování, ale také jsem se inspirovala

genderové orientovanou odbornou literaturou. Záznamový arch tedy zohledňuje specifika

konkrétního zkoumané vzorku. Druhou část tvoří kvalitativní výzkum, který probíhal dvěma

způsoby. Zaprvé v obecnější rovině skrze analýzu a interpretaci všech záznamů z hodin a

poznámek ze záznamového archu, a za druhé popisem tří konkrétních situací.

Ve svém výzkumu jsem identifikovala konkrétní oblasti, ve kterých se projevovaly

rozdílné přístupy pozorovaných učitelek k dívkám a k chlapcům. Celkově se ukázalo, že

všechny tři učitelky častěji interagovaly s chlapci než s dívkami. Mezi jednotlivými

učitelkami se však nacházely zásadní rozdíly:

1) Z hlediska frekvence interakcí, protože rozdíly mezi chlapci a dívkami byly u

jednotlivých učitelek významně různé.

2) Z hlediska rozdílů v hodnocení výkonu a chování dívek a chlapců. U dvou učitelek

se projevovaly tendence být k dívkám více tolerantnější z hlediska výkonu, a naopak méně

tolerantní z hlediska nevhodného chování. Zároveň jsem u těchto dvou učitelek identifikovala

výrazné problémy s kázní dětí (především chlapců).

U všech tří pozorovaných učitelek z hlediska rovnosti šancí ve vzdělávání byly dívky

znevýhodňované. U dvou učitelek však ve významně větší míře, protože promítání

genderových stereotypů zde bylo výrazné a také, kromě jiných faktorů, se mohlo odrážet na

snížení kvality výuky. Zásadní nedostatek však shledávám především ve skutečnosti, že

pozorované učitelky nebyly dostatečně informovány ohledně genderové problematiky, takže

ani nemohly promítání genderových stereotypů reflektovat a tím také minimalizovat rozdílný

přístup k dívkám a k chlapcům.
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Resumé

SUMMARY

This thesis is intent on pedagogic communication and eventually gender stereotype,

which may be reverberate here. This diploma work consists of two basic parts, theoretic and

experiential. The theoretic part it's possible distinguish two division too. The first division

define basic terms and include theoretic data of gender theories. The second division surveys

on school's institution in more detail and observe screening of gender stereotype here.

Experiential part presents description and evaluation research. This research proceeded on

infant school, in fourth class. I observed gender stereotype in pedagogic communication of

three teachers (women) here. It's concerned qualitative research, in terms of whose I used

simple quantitative methods. Experiential part is so consists of qualitative and quasi-

quantitative division. Quasi-quantitative division includes analyses and reading date from a

recording sheet. The recording sheet I generation herself, pursuant to preliminary sighting, but

also I inspired special literature of gender. The recording sheet "then take into account

specificity concrete informants. The second division include qualitative research, which

proceeded in two ways. The first way is more general and proceeded thru analyses and reading

of all lessons transactions and the notes from recording sheet. The second division in more

detail describe three concrete situations.

In this research I identify concrete areas, in which display different avenues of

approach observed teachers (women) to girls and boys. Globally it displays, that all three

teachers more often interacted with boys than with girls. Among single teachers however find

basic difference:

1) In light of frequency interaction, because differences among boy and girl were in at

single teachers notably various.

2) In light of difference in rating of achievement and behaviour girls and boys. Two

teachers had tendency to be more tolerance in light of achievement near girls, together with

less tolerance of untimely behaviour. At the same time this two teachers had expressive

problems with subordination children (above all boy).

All of theses watched teachers (women) disadvantaged girls in light of equality chance

in education, but near two teachers notably bigger measurement. Projection gender stereotype

in lesson this two teachers were expressive as well as, except by other factor, can reverberate

on decrease qualities education. The main problem I find in reality, that all watched teachers

weren't enough notified of gender problems, so that they couldn't reflect gender stereotype

and minimize different access to girls and to boys.
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