Posudek oponentky diplomové práce

Název diplomové práce: Genderové zatížení pedagogické komunikace mezi učitelkami a dětmi na prvním stupni základní školy

Autorka: Tereza Svobodová

Diplomovou práci Terezy Svobodové lze charakterizovat jako důkladnou studii genderových stereotypů v pedagogické komunikaci. Práce obsahuje teoretický exkurz do problematiky, který poskytuje oporu následující empirické části. Vzhledem k autorce nelze mít výhrad, jak téma genderové problematiky zpracovala, nicméně ve čtenáři, který se v této oblasti nepohybuje pravidelně, vyvstává otázka, zda badatelé v oblasti genderových stereotypů neřeší někdy problematiku poněkud stereotypně. Z formulací a kritiky genderových stereotypů tak vyplývají spíše jejich zápory, než přínos, který přinášejí jednotlivcům. Sama autorka jich několik zmiňuje v podkapitole primární socializace, kdy se děti snaží nacházet nějaký řád a právě genderová role v nejběžnějším případě prezentována matkou a otcem jim poskytují určitý druh opory pro orientaci v nejbližším světě, a to otec nemusí být kutil a matka jemná pečovatelka. Nicméně z hlediska fungování je určitá „komplementarita“ rolí (a těl) důležitá (i u homosexuálních párů). Těmto studiím by slušelo jít více do podstaty stereotypu, jeho funkce v lidském životě, v socializaci, v psychice, v kultuře.

Empirická část je provedena velmi pečlivě. Badatelka se zdárně vyrovnala s úskalími, která čekají na člověka/člověčici během výzkumu. Šikovně propojila kvalitativní část s částí kvazi-kvalitativní, takže vytvořila plastický obraz jednání jednotlivých učitelek vzhledem k dětem. Nicméně, přestože se vyrovnávala s různými počty žáků a metodu výpočtů přesně popsala, v kvazi kvalitativní části by mne zajímalo na kolik aktivních/pasivních/rušících dětí učitelka reagovala z celkového počtu aktivních/pasivních/rušících.

V kvalitativní části je na příkladu učitelky Cecílie prezentována zvláštní bezmoc. Autorka se zmiňuje, že její obtížná situace byla způsobena benevolencí předchozí učitelky Barbory. Tento příklad představuje zrod stereotypu učitelky angličtiny a zdá se, že je podporován i rodiči a třídní učitelkou. Proč? A proč se Cecílie tomuto tlaku přizpůsobila?

V tom, jak jsou vedeny hodiny Anny, Barbory a Cecílie vidíme funkci řádu, jakou hraje úlohu bez ohledu na to, zda je učitelka muž či žena. Vidíme to, že rozbití řádu bez jeho substituce plnohodnotným systémem jiného druhu/řádu nepřináší užitek v pedagogickém slova smyslu a na to by angažovaná věda měla myslet.

Z hlediska formálního je diplomová práce zcela bezproblémová, je logicky členěna, obsahuje minimální množství překlepů a literatura je adekvátně citována.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení výborně.

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.